
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-599 del  27/08/2014

Oggetto Sezione Prov.le di Ferrara - Approvazione dello schema di 
convenzione tra la RER, l'Arpa di Ferrara, la Provincia di 
Ferrara, l'Unione Valli e Delizie  e gli  altri Comuni della 
Provincia di Ferrara  per la  gestione della rete di 
monitoraggio della qualità dell'aria nel territorio 
provinciale di Ferrara per il biennio 2014 - 2015.

Proposta n.  PDTD-2014-602 del  25/08/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 27 (ventisette)  agosto     2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Prov.le di Ferrara - Approvazione dello schema di convenzione tra

la RER, l'Arpa di Ferrara, la Provincia di Ferrara, l'Unione Valli e Delizie  e gli  altri 

Comuni della Provincia di Ferrara  per la  gestione della rete di monitoraggio 

della qualità dell'aria nel territorio provinciale di Ferrara per il biennio 2014 - 

2015.

RICHIAMATO:

- l'art. 5, comma 1, lett.  e) della L.R. 44/95 e s.m.i.,  il  quale prevede tra le funzioni, attività e 

compiti di Arpa, la realizzazione e la gestione del sistema informativo regionale sull’ambiente, 

ivi compresi i rischi biologici, chimici e fisici, sulla base degli indirizzi formulati dalla Regione, 

garantendo il flusso dei dati e delle informazioni alla Regione stessa e al sistema informativo 

nazionale ambientale;

PREMESSO:

- che  sul  territorio  della  Regione  Emilia-Romagna  è  stata  realizzata  una  rete  di  monitoraggio 

regionale  della  qualità  dell’aria  (RRQA),  comprendente  strumentazione  di  proprietà  della 

Regione Emilia-Romagna, delle Amministrazioni Provinciali e dei Comuni;

- che la Regione Emilia-Romagna ha completato la ristrutturazione della rete di rilevamento della 

qualità dell'aria, con l'implementazione di nuovi strumenti,  sulla base delle indicazioni fornite 

dall'Unione Europea;

- che, ai sensi di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 3/99, è riservato alla Regione Emilia-

Romagna  il  compito  di  predisporre  linee  di  indirizzo  per  il  coordinamento  degli  Enti  locali 

nell'espletamento delle funzioni di pianificazione della qualità dell'aria;

- che la Regione Emilia-Romagna ha ritenuto opportuno assicurare una gestione omogenea ed 

unitaria delle reti esistenti sul proprio territorio, al fine di ottenere informazioni e dati utili ad un 

efficiente ed efficace sviluppo delle politiche di tutela e risanamento della qualità dell’aria;

− che,  nelle  more  del  successivo  trasferimento  in  proprietà  ad  ARPA  ER  delle  reti  di 

monitoraggio della qualità dell'aria presenti sul territorio regionale, la Regione Emilia-Romagna 

ha ritenuto opportuno affidarne ad Arpa stessa la gestione unitaria, tenendo conto che l'Agenzia 

annovera, tra i propri fini istituzionali, anche il controllo di fattori fisici, geologici, chimici, di 

inquinamento acustico ed atmosferico, delle acque e del suolo (cfr. L.R. 44/95, art. 5 comma 1, 

lett. h) e, pertanto, in tale ambito, trova collocazione anche la gestione della rete regionale di 

rilevamento della qualità dell'aria;



RILEVATO

– che, in conseguenza della ristrutturazione regionale citata in premessa, la rete di monitoraggio 

della  qualità  dell'aria  in  Provincia  di  Ferrara  è  composta  da  5 postazioni  dislocate  sui  vari 

Comuni Provinciali,  e da un laboratorio  mobile  fornito delle  migliori  tecnologie  in tema di 

rilevamento  atmosferico,  utile  agli  scopi  di  monitoraggio  che  gli  Enti  Locali  Ferraresi  si 

prefiggono  di  realizzare,  in  applicazione  del  Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  qualità 

dell'aria della Provincia di Ferrara (PTRQA);

– che  le  informazioni  e  i  dati  elaborati  dalla  rete  provinciale  di  monitoraggio  della  qualità 

dell'aria, indipendentemente dalla proprietà dei componenti del sistema, necessitano alla RER, 

all'Arpa,  alla  Provincia  di  Ferrara  nonchè  a  tutti  i  Comuni  del  territorio  provinciale  per  lo 

svolgimento  dei  rispettivi  compiti  istituzionali  loro  attribuiti  dalla  normativa  nazionale  ed 

europea vigente in materia;

– che  la  Provincia  e  i  Comuni  Ferraresi,  in  collaborazione  con  l'Arpa  di  Ferrara,  intendono 

consolidare  il  proprio  impegno  per  perseguire  gli  obiettivi  di  miglioramento  della  qualità 

dell'aria, da sempre condivisi dagli Enti Locali ferraresi;

DATO ATTO:

– che,  a  seguito  di  consultazioni  preliminari  svolte  dal  Servizio  Regionale  Risanamento 

atmosferico, acustico ed elettromagnetico (RAAE) con le Province della Regione ed Arpa ER, è 

stato concordato il testo della convenzione finalizzato a definire puntualmente le modalità di 

gestione  del  sistema,  nonché  la  quantificazione  degli  oneri  finanziari  sulla  base  della 

consistenza delle singole reti provinciali;

VISTO:

– la Delibera di Giunta Regionale n. 248/2014, depositata agli atti, con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione tra la RER, le Province, i Comuni e l'ARPA ER per la gestione della 

rete  regionale  della  qualità  dell'aria  per  il  biennio  2014 –  2015,  con  la  quale  si  dà  atto,  al 

contempo, che la Regione e i Comuni debbano sostenere con la propria quota gli oneri previsti 

per la gestione della rete regionale di cui sopra;



– lo schema di convenzione, in allegato sub A) ad oggetto “Convenzione tra la RER, la Provincia 

di Ferrara, l'Unione Valli e Delizie, gli altri Comuni della Provincia di Ferrara e l'Arpa Sezione 

Provinciale di Ferrara, per la gestione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria 

nel territorio  provinciale di Ferrara per il  biennio 2014 – 2015”, approvato con Delibera di 

Giunta Provinciale n. 207 del 30/07/2014, in allegato sub B), in ottemperanza a quanto disposto 

dal  Servizio  Risanamento  Atmosferico  della  RER,  che  richiama  il  ruolo  delle  rispettive 

Provincie  per  il  coordinamento  degli  Enti  e  dei  propri  Comuni  aderenti,  ai  fini  della 

sottoscrizione della convenzione in oggetto;

DATO ATTO:

– che il contributo, derivante dalla sottoscrizione della convenzione di cui all'allegato A), a carico 

della RER e  dei Comuni dislocati sul territorio Provinciale Ferrarese, a favore dell' Arpa di 

Ferrara, è quantificato annualmente in euro euro 133.616,97= di cui euro 44.538,99 a carico 

della RER ed euro 89.077,98 a carico dei Comuni della Provincia di Ferrara,   e sarà erogato a 

titolo di copertura dei costi sostenuti dall'Agenzia per l'attività istituzionale svolta;

SU PROPOSTA:

− della Dr.ssa Canossa Enrica, Responsabile Servizi Sistemi Ambientali (SSA) presso la Sezione 

Arpa di Ferrara, la quale ha espresso il proprio parere in ordine alla regolarità amministrativa, ai 

sensi  del  Regolamento  sul  Decentramento  Amministrativo,  approvato  con  DDG  n.  65  del 

27/09/2010;

DATO ATTO:

- che gli allegati denominati Sub A) e Sub B)  formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

– che il responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 32/93 e del combinato disposto di cui 

agli  artt.  4, 5, 6 della L. n.241/90, è la Dr.ssa Canossa Enrica,  Responsabile Servizi  Sistemi 

Ambientali (SSA) presso la Sezione Provinciale dell'Arpa di Ferrara;



- che  il  Referente  Amm.vo,  Dr.ssa  Recca  Lisa,  ha  espresso  il  proprio  parere  in  ordine  alla 

regolarità  contabile,  afferente  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  Decentramento 

Amministrativo, approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, tra la RER, l'Arpa di Ferrara, la Provincia di Ferrara, l'Unione Valli e Delizie e gli 

altri Comuni della Provincia  di Ferrara ad oggetto la gestione unitaria del sistema della rete di 

monitoraggio provinciale della qualità dell'aria per il biennio 2014 – 2015,  in attuazione alla 

DGR n. 248/2014, depositata agli atti di Sezione;

2. di dare atto che spetta alla Provincia di Ferrara il ruolo di coordinamento degli Enti aderenti di 

cui al precedente punto 1), ai fini della sottoscrizione della convenzione per il biennio 2014 – 

2015;

3. di dare atto che la partecipazione finanziaria da parte della RER e dei Comuni Ferraresi a favore 

dell'ARPA  di  Ferrara,  relativa  alla  gestione   dei  dati  derivanti  dalla  rete  di  monitoraggio 

provinciale della qualità dell'aria, è quantificata annualmente in euro 133.616,97= di cui euro 

44.538,99 a carico della RER ed euro 89.077,98 a carico dei Comuni della Provincia di Ferrara, 

da suddividersi sulla base del numero di abitanti di ciascun Comune, a titolo di copertura dei 

costi sostenuti dall'Agenzia stessa per l'attività istituzionale svolta;

4. di dare atto che il rimborso spese per il biennio 2014/2015, quantificato annualmente in euro 

133.616,97= derivante dalle attività  di  cui al  precedente punto 1),  è compreso nei rispettivi 

budget preventivi annuali 2014/2015, al conto  "Rimborsi da Enti Locali per attività ordinarie", 

con riferimento al Centro di Responsabilità Servizi Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dr.Trentini Pier Luigi)



ALLEGATO “A”

SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA RER, LA PROVINCIA DI FERRARA, L’UNIONE VALLI E 
DELIZIE,  GLI   ALTRI  COMUNI  E  ARPA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI  FERRARA,  PER  LA 
GESTIONE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA NEL 
TERRITORIO PROVINCIALE PER IL BIENNIO 2014 - 2015.

L’anno , il giorno …………. del mese ……………, presso ………………., 

LE SOTTOSCRITTE AMMINISTRAZIONI

La   Regione   Emilia-Romagna   con   sede   in   Bologna,   Viale   A.   Moro,   n.   52, rappresentata   per   la 
sottoscrizione   della   presente   Convenzione   da _________________________________.,

La   Provincia   di   Ferrara  -  C.F.  00334500386 -  con  sede  a  Ferrara  -  P.zza  Castello  -  rappresentata  da 
…………………..............in  qualità  di  ……….............................................ai  sensi  della  deliberazione 
n................. del ….................

La Sezione  Provinciale Arpa di Ferrara - C.F. 04290860370 - con sede a Ferrara, Via Bologna n. 534, 
rappresentata dal Dr. Trentini Pierluigi, in qualità di Direttore, ai sensi della propria determinazione 
n................. del ….................

Il   Comune   di BERRA - C.F. 00308420389 - con sede a Berra, Via Due Febbraio n. 23, rappresentato da 
….........................   in qualità ….................... ai sensi della deliberazione  n................. del ….................

Il   Comune  di BONDENO - C.F. 00113390389 - con sede a Bondeno, P.zza Garibaldi n. 1, rappresentato da 
….................. in qualità di …................... ai sensi della deliberazione n................. del ….................

Il   Comune   di  CENTO  -  C.F.  00152130381  -  con  sede  a  Cento,  Via  Provenzali  n.  1,  rappresentato  da 
…................................. in qualità di …....................ai sensi della deliberazione n................. del ….................

Il   Comune  di CODIGORO - C.F. 00339040388 - con sede a Codigoro, Piazza Matteotti n. 60, rappresentato 
da...........................in qualità di...........................ai sensi della deliberazione n................. del ….................;

Il  Comune  di COMACCHIO - C.F. 00342190386 - con sede a Comacchio, P.zza Folegatti n. 15, rappresentato 
da..............................in qualità di …..........................ai sensi della deliberazione n................. del ….................

Il   Comune   di  COPPARO - C.F.  00053930384 - con sede a Copparo,  Via Roma n.  28,  rappresentato dal 
…............................  in  qualità  di  …..................................ai  sensi  della  deliberazione  n.................  del 
….................

Il   Comune   di FERRARA - C.F. 00297110389 - con sede a Ferrara, P.zza Municipio n. 1, rappresentato da 
…...........................in qualità di …....................... ai sensi della deliberazione n................. del ….................;

Il  Comune  di FORMIGNANA - C.F. 00229710389 - con sede a Formignana, Via Vittoria n. 29,  rappresentato 
da..........................................in qualità di …..................................ai sensi della deliberazione n................. del 
….................

Il   Comune   di FISCAGLIA - C.F. 01912970389 - con sede a Migliaro, P.zza 25 Aprile n. 9, rappresentato da 
…...................................   in  qualità  di  ______________________...................ai  sensi  della  deliberazione 
n................. del ….................;

Il   Comune   di GORO - C.F. 00354680381 - con sede a Goro, P.zza Dante Alighieri n. 19, rappresentato da 
…........................................  in  qualità  di........................................................ai  sensi  della  deliberazione 
n................. del ….................;

Il  Comune  di JOLANDA DI SAVOIA – C.F. 00313290389  - con sede a Jolanda di Savoia, P.zza Unità d'Italia n. 
5, rappresentato da..............................                              in qualità di …....................................ai sensi della 
deliberazione n................. del ….................;

Il   Comune   di  LAGOSANTO  -  C.F.  00370530388  -  con  sede  a  Lagosanto,  P.zza  Vittorio  Veneto  n.  1, 
rappresentato  da  ….............................  in  qualità  di  …...................................................ai  sensi  della 
deliberazione n................. del ….................;



Comune  di MASI TORELLO - C.F.  00321080384 - con sede a Masi Torello, P.zza Toschi n. 1, rappresentato da 
….............................  in qualità di …................................................ai sensi della deliberazione n................. 
del ….................;

Il   Comune   di  MESOLA -  C.F.  00351150388  -  con  sede  a  Mesola,  Viale  Roma  n.  2,  rappresentato 
da........................................ in qualità di …..........................................ai sensi della deliberazione n................. 
del ….................;

Il  Comune  di MIRABELLO – C.F. 81000560383  - con sede a Mirabello, Corso Italia n. 373, rappresentato da 
….........................................n qualità di …..................................ai sensi della deliberazione n................. del 
….................;

Il   Comune  di POGGIO RENATICO  - C.F. 00339480386 - con sede a Poggio Renatico, P.zza Castello n. 1, 
rappresentato  da  …...................................in  qualità  di  ….........................................................ai  sensi  della 
deliberazione n................. del ….................;

Il   Comune   di RO FERRARESE - C.F. 00119840387 - con sede a Ro, P.zza  Libertà n. 1, rappresentato da 
…............................in  qualità  di  …..........................................ai  sensi  della  deliberazione  n.................  del 
….................;

Il   Comune   di  SANT'AGOSTINO -  C.F.  00292280385  -  con  sede  a  Sant'Agostino,  P.zza   Marconi  n.  2, 
rappresentato  da …...............................................in  qualità  di...................................................ai  sensi  della 
deliberazione n................. del ….................;

Il  Comune  di TRESIGALLO - C.F. 00207100389 - con sede a Tresigallo, P.zza  Italia  n. 32, rappresentato da 
….................................. in qualità di ….............................................ai sensi della deliberazione n................. 
del ….................;

Il  Comune  di VIGARANO MAINARDA - C.F. 00289820383 - con sede a Vigarano Mainarda, Via del Municipio n. 
1,  rappresentato  da  …............................................  in  qualità  di  …..............................................ai 
___________________ ai sensi della deliberazione n................. del ….................;

Il   Comune  di VOGHIERA - C.F. 00289060386 - con sede a Voghiera, Viale Buozzi n. 12/B, rappresentato da 
…......................................in  qualità  di  …................................................ai  sensi  della  deliberazione 
n................. del ….................;

L'UNIONE DELLE VALLI E DELLE DELIZIE - C.F.  93084390389 - con sede a Portomaggiore, P.zza Umberto I^ 
n. 5,rappresentato da..................................... in qualità di …........................................................ai sensi 
della deliberazione n................. del ….................;

Premesso che:

IL D.LGS n.   155,   ha   recepito   la   Direttiva   2008/50/CE,   del  21/05/2008, 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita inEuropa;
sul   territorio   della   Regione   Emilia-Romagna   è   stata   realizzata   una   rete  di 
monitoraggio regionale della qualità dell’aria (RRQA) comprendente strumentazione 
di proprietà della Regione Emilia-Romagna,  delle  Amministrazioni  Provinciali, dei 
Comuni e di Arpa;

risultano afferenti alla suddetta rete regionale anche i mezzi mobili e le unità 
mobili presenti in ogni rete provinciale e utilizzati per la realizzazione di campagne di 
misura sul territorio, attraverso la collaborazione con Arpa;



è   opportuno   assicurare   una   gestione   omogenea   e   unitaria   del   sistema 
dimonitoraggio della qualità dell’aria, la quale comprende la Rete Regionale della 
Qualità dell’Aria (di seguito definita RRQA) e le misure indicative previste dall’art. 5 
del D.Lgs. 155/2010, realizzate con mezzi mobili e unità mobili;

è affidata ad Arpa, per quanto sopra esposto,   la gestione del sistema di 
monitoraggio della qualità dell’aria, tenuto conto che Arpa è Ente strumentale della 
Regione i cui fini istituzionali comprendono   la gestione del sistema informativo 
sull’ambiente ed il territorio (cfr. art. 5, comma 1, lett. e) L.R. 44/95, e s.m.i.), 
nel  cui  ambito  trova  collocazione  la  gestione  delle  reti  di monitoraggio 
ambientale;

la Regione Emilia Romagna ha proceduto a definire la nuova zonizzazione e il 
Programma di valutazione della qualità dell’aria, condivisi in sede di Tavolo  
tecnico regionale per la qualità dell’aria (istituito con Determinazione n. 10082 
del 16/09/2010) e approvati dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela  del  
Territorio e del Mare rispettivamente il 13/09/2011 e il 28/11/2011;

il sistema di valutazione della qualità dell’aria è stato definito secondo criteri di 
efficienza, efficacia ed economicità e, a tale scopo, è stata riorganizzata la rete 
regionale della qualità dell’aria prevedendo un numero di 47 stazioni;

con  DGR  n.  2001,  del  27/12/2011,  la  Regione  ha  approvato  la  nuova 
zonizzazione e il conseguente nuovo assetto della rete di monitoraggio regionale;
la configurazione della RRQA, come da Programma di valutazione, è oggetto di 
questa convenzione ed è riportata nell’allegato 3;

con legge regionale 21/04/1999, n. 3 sono state delegate alle Province, tra 
l’altro,  le funzioni relative alle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera e sono 
tuttora in vigore i Piani provinciali di risanamento della qualità dell’aria;

il quadro delle funzioni sopra delineate non ha subito  modifiche per effetto della 
normativa sul riordino delle Province che risulta sospesa per effetto della legge 
24/12/2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013);

in base all’articolo 9 dell’Accordo di programma per la qualità dell’aria 2012- 2015 
approvato con DPGR n. 195, del 21/9/2012 e s.m.i.,  la Regione, le  Province e i 
Comuni firmatari  (capoluogo, con popolazione superiore a 50.000 abitanti   e   altri 
sottoscrittori   volontari)   per   quanto  di   rispettiva   competenza,  hanno assunto 
l’impegno di assicurare la manutenzione della RRQA e degli  altri  strumenti di 
gestione della qualità dell’aria;

i  dati  derivanti  dalla  RRQA     devono  essere  resi  disponibili   agli   enti 
(indipendentemente dalla proprietà della strumentazione) per lo svolgimento dei 
compiti a loro attribuiti dalla normativa vigente, in quanto la puntuale conoscenza 
dello stato della qualità dell’aria è requisito essenziale per la decisione delle azioni 
da attuare per il risanamento atmosferico, per la verifica dell’efficacia delle stesse 
(ivi comprese   le autorizzazioni  in tema di emissioni in  atmosfera)  e per una 
corretta informazione alla cittadinanza finalizzata alla tutela della salute;

continua, di conseguenza,   a sussistere l’obbligo di gestire e manutenere la 



RRQA e di contribuire ai relativi costi, non essendo venute meno le funzioni 
conferite e considerato anche l’impegno previsto nell’Accordo di programma per 
la qualità dell’aria citato;

Considerato, inoltre, che:

- il "Piano d'Azione Ambientale per un futuro sostenibile - 2008-2010", approvato 
in data 3/12/2008 con Delibera del Consiglio Regionale n. 204, prevede che la 
Regione, tramite ARPA,  curi e tuteli la sequenza storica dei dati della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria e la confrontabilità e diffusione dei dati di 
ogni stazione di monitoraggio fissa o mobile, ai fini della conoscenza diffusa 
della qualità  dell'aria su base provinciale secondo le indicazioni operative 
dell'Unione Europea (cfr. capitolo 4, paragrafo 4.1.4);

- in data 20/06/2011 è stato approvato con delibera dell’Assemblea Legislativa
Regionale n. 46 il “Piano d’azione ambientale per un futuro sostenibile 2011-
2013";

- “Le linea guida per l’individuazione della rete di monitoraggio della qualità 
dell’aria (D.Lgs.  155/2010)” del 02/04/2012, elaborate dal Gruppo di lavoro 
instituito nell’ambito del Coordinamento ex art.  20 del D.Lgs.  155/2010, 
costituiscono strumento di riferimento  per la predisposizione delle reti di 
monitoraggio omogenee sia su scala locale,  comunale e provinciale, che su 
scala regionale, nazionale ed europea;

- la Regione Emilia Romagna ha avviato il percorso del PAIR2020 attraverso 
l'emanazione degli indirizzi per la sua  elaborazione (di cui alla DGR 
n.2069/2012) e ha approvato con DGR n. 949, dell’08/07/2013 il Documento 
Preliminare del Piano;

- il Piano conterrà  le misure per il risanamento della qualità dell'aria al fine di 
ridurre i livelli degli inquinanti sul territorio regionale e rientrare nei valori limite 
e nei valori obiettivo fissati dalla Direttiva 2008/50/CE e dal D.Lgs 155/2010;

Considerato, infine, che:

- il 07/10/2013, gli Enti firmatari dell’Accordo di programma per la qualità dell’aria
2012-2015 hanno condiviso la necessità di stipulare una Convenzione per il 
biennio 2014-2015, allo scopo di  assicurare e regolare la gestione tecnica ed 
economica della RRQA e di coinvolgere i Comuni nella gestione della stessa, 
attraverso un ruolo di coordinamento da parte delle Province;

- con nota PG 2013.0259221 del 22/10/2013, la DG Ambiente della RER ha 
trasmesso agli enti coinvolti  la stima dei  costi complessivi per la gestione e
manutenzione della RRQA, sulla base dei quali  Arpa , con  Determinazione 
del Direttore tecnico  n. 782, del 20/11/2013, ha indetto una gara per 
l’affidamento del servizio di “Gestione e manutenzione biennale della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria della Regione Emilia-Romagna”,  secondo 
modalità descritte e riportate nel capitolato tecnico, di cui all’allegato 2;



- con la stessa nota la DG Ambiente della RER ha trasmesso agli enti coinvolti 
un’ipotesi di ripartizione dei costi di manutenzione e gestione della RRQA per 
territorio  provinciale, riportata nella Tabella 1 dell’art 4 della presente 
Convenzione (gli importi da attribuire al territorio di ciascuna provincia potranno 
risultare eventualmente inferiori,  in sede di consuntivo annuale, nel caso si 
realizzino risparmi sulla gestione e manutenzione della RRQA);

- gli  enti  che  a  vario  titolo  concorrono  nell’esercizio  delle  funzioni  sopra 
richiamate,  nell’ambito di ogni territorio provinciale, potranno  su base 
consensuale ripartire diversamente la quota loro assegnata;

Stabilito, di conseguenza, che:

- gli oneri siano  ripartiti per il territorio della Provincia di Ferrara tra Comuni e 
Unione Valli e Delizie, come da prospetto di cui all’allegato 1;

- sebbene  le  Province  siano  in  fase  di  riordino  istituzionale,  ad  oggi  le 
competenze rimangono immutate  e all’esito del processo di riordino le 
obbligazioni assunte ai sensi della presente convenzione transiteranno in capo 
all’eventuale diverso soggetto che subentrerà nelle competenze, secondo le 
regole ordinarie in caso di diversa allocazione delle funzioni;

CONVENGONO QUANTO SEGUE

ART. 1 - Valore delle premesse e degli allegati
1.  Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto assumendo a tutti gli effetti valore di patto.

ART. 2 - Oggetto della Convenzione
1.  Costituiscono oggetto della presente Convenzione:

― le modalità di gestione e manutenzione della RRQA  descritte nell’allegato
2, “Capitolato tecnico del contratto di manutenzione - Servizi integrati per la 
gestione e la manutenzione biennale della rete di monitoraggio della qualità 
dell’aria della Regione Emilia-Romagna” e  nell’allegato 4,  “Campagne di 
misura con mezzi mobili” allo schema di convenzione approvato dalla RER 
con delibera n. 248/2014;

― la ripartizione dei costi di gestione e manutenzione della RRQA così come 
stabiliti nel successivo Art. 4.



ART. 3 - Modalità di gestione e manutenzione del sistema
1.  Arpa, anche attraverso le proprie Sezioni provinciali, gestisce la RRQA per 

conto delle Amministrazioni coinvolte, uniformandosi ai dettati normativi vigenti.
2.  Arpa  provvederà  a  garantire  la  manutenzione  della  RRQA coordinando  le 

attività di:
- manutenzione  ordinaria  e  preventiva,  con  lo  scopo  di  verificare  e 

assicurare il  mantenimento  in efficienza  e la piena funzionalità  della 
strumentazione.

- manutenzione correttiva, l’insieme delle operazioni che debbono essere 
attivate su tutte le componenti del sistema per ripristinare entro il minor 
tempo possibile il corretto funzionamento,  interrotto parzialmente o 
totalmente, per qualsiasi causa.

3. Arpa provvederà inoltre  a garantire  la realizzazione delle seguenti  attività 
tecniche:
a.  analisi e validazione dei dati giornalieri;
b.  attivazione e verifica delle attività svolte relativamente alle suddette 

manutenzioni realizzate da ditte esterne ad Arpa;
c.  creazione di un bollettino quotidiano con i dati rilevati e loro comparazione 

con  i  valori  limite  previsti  dalla  normativa  vigente  entro  specifiche 
tempistiche concordate con gli Enti firmatari;

d.  creazione  di  un  bollettino  relativo  all’andamento  dei  valori  di  PM10 
giornaliero da inviare agli Enti firmatari dell’Accordo di Programma per la 
Qualità dell’aria per l’attivazione delle misure ivi previste;

e.  garantire la fruibilità dei dati ambientali prodotti dalla rete di misura, anche 
attraverso il sito dedicato di ARPA;

f.   creazione  di  un   bollettino  in   caso   di   superamento   delle   soglie   di 
informazione e di allarme, da comunicare agli Enti competenti in materia di 
gestione della qualità dell’aria.

ART. 4 - Oneri di funzionamento
1.  La gestione e manutenzione del sistema di cui all’art. 3 è a carico di Arpa, che 

opera nell’ambito delle attività istituzionali obbligatorie finanziate,  ai sensi 
dell’Accordo di Programma approvato con D.P.G.R.  n. 53 del 12/03/2002, 
tramite i contributi di funzionamento previsti dall’art. 21 della L.R. n. 44/95 e 
s.m.i..

2. I costi complessivi relativi alla gestione e manutenzione del sistema
(comprensivi  delle  utenze  elettriche  e  telefoniche  per  il  funzionamento  di



stazione in carico ad Arpa), di cui al precedente articolo, sono riportati  in
Tabella 1.

3. I costi per le utenze di cui al punto 2 sono stimati in un importo pari a €
2.700,00 per ogni stazione e già compresi negli importi riportati in Tabella 1; 
per quanto attiene i mezzi mobili, tutte le utenze saranno a carico dei soggetti 
richiedenti.

4. I costi complessivi relativi alla gestione, manutenzione e alle utenze, di cui ai 
precedenti commi 2 e 3, sono riportati nella Tabella 1  suddivisi tra la Regione 
Emilia-Romagna (1/3)  e i territori  provinciali (2/3)  in ragione del numero di 
stazioni presenti su ogni territorio.

Tab. 1 – Costi annuali previsti per la gestione e manutenzione della rete

  Base Stazioni

provincia TOTALE Quota RER Quota Prov
PC € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98
PR € 111.571,56 € 37.190,52 € 74.381,04
RE € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98
MO € 155.662,39 € 51.887,46 € 103.774,93
BO € 177.707,81 € 59.235,94 € 118.471,87
FE € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98
RA € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98
FC € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98
RN € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98

Totale €  1.246.643,60 € 415.547,87 € 831.095,74

5.  Entro il 15 marzo di ogni anno, Arpa provvederà a fornire agli enti firmatari 
della presente Convenzione una relazione contenente il consuntivo dei costi 
effettivamente sostenuti nell’anno precedente.

6.  La  ripartizione  dettagliata  delle  quote,  a  carico  di  ogni  firmatario  della
Convenzione, è riportata in allegato 1.

ART. 5 – Modalità di erogazione
1. Gli enti firmatari, erogheranno entro il 31 maggio di ogni anno un acconto pari 

al 75% dei costi annuali indicati in allegato   1, dietro emissione di nota di 
debito da parte di Arpa.

2. Il restante 25 % sarà erogato ad Arpa entro il 30 aprile dell’anno successivo, 
sulla base del consuntivo annuale dei costi effettivamente sostenuti (tranne le 
utenze per le quali verrà considerato a consuntivo l’importo medio stimato per 
stazione), che non possono superare l’importo indicato in allegato 1.



ART. 6 - Funzioni di vigilanza
1.  La vigilanza sullo stato di regolare gestione e manutenzione della RRQA è 

svolta dalla Regione.

ART. 7 - Spese e tributi fiscali
1. Tutte le spese di stipulazione della presente Convenzione e  delle copie 

occorrenti sono a carico degli enti firmatari,  ognuno per la copia di propria 
competenza.

2.  Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi degli artt.
4 e 5 del D.P.R. 26/4/1986, n. 131.

ART. 8 - Risoluzione delle controversie
1. Per  la risoluzione di eventuali controversie relative alla presente    le parti 

concordemente stabiliscono di eleggere il Foro di Bologna.

ART. 9 - Durata
1. La presente convenzione ha validità biennale a decorrere dal 01/01/2014, 

salvo recesso di una delle parti, da formalizzarsi entro il 31/10/2014.



Luogo, FERRARA    Data                        

Enti sottoscrittori Firma

Regione Emilia-Romagna

Provincia di Ferrara 

Sezione Provinciale ARPA di Ferrara

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Comune di

Unione Valli e Delizie



Allegato 1

Quote dei contributi annuali  dei soggetti sottoscrittori del presente accordo

Provincia di Ferrara 

n. 
stazioni

TOTALE Quota RER Quota Comuni

…5……. € 133.616,97 € 44.538,99 € 89.077,98

Unione  e 
Comuni 

sottoscrittor

Quota

Comune di Berra 1,508,77
Comune di Bondeno 4.072,27

Comune di Cento 7.579,27
Comune di Codigoro 3.377,91

Comune di Comacchio 5.256,88
Comune di Copparo 4.671,43
Comune di Ferrara 33.888,25

Comune di Formignana 734,72
Comune di Goro 1.058,62

Comune di Jolanda di Savoia 866,92
Comune di Lagosanto 1.137,78

Comune di Masi Torello 603,82
Comune di Fiscaglia 2.533,75
Comune di Mesola 1.932,52

Comune di Mirabello 862,52
Comune di Poggio Renatico 1.986,59

Comune di Ro 985,92
Comune di Sant'Agostino 1.588,19

Comune di Tresigallo 1.230,66
Comune di Vigarano Mainarda 1.703,31

Comune di Voghiera 1.020,59
Unione Valli e Delizie 10.477,29

Totale 89.077,98



                                           

   PROVINCIA DI FERRARA

Giunta Provinciale  –  Seduta del 30/07/2014

 

Deliberazione n. 207/2014

    
    
 OGGETTO: 
        APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA LA RER, LA PROVINCIA DI FERRARA, L'UNIONE VALLI E 

DELIZIE, GLI  ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI FERRARA E ARPA SEZIONE PROVINCIALE DI 
FERRARA  PER LA GESTIONE DELLA RETE REGIONALE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' 
DELL'ARIA NEL TERRITORIO PROVINCIALE, PER IL BIENNIO 2014 - 2015

In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunita alle ore 15:00 la 
Giunta Provinciale.

Componenti assegnati n. 4, in carica n. 4:

Marcella ZAPPATERRA Presidente
Nicola MINARELLI Vice Presidente
Paron Barbara Assessore
Fabbri Alan Assessore

dei quali sono presenti alla trattazione di questo atto n. 4 e sono assenti: -

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Dott. VALENTINA LEALINI

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098



Proposta n. 5459/2014

LA GIUNTA 

Su proposta della Presidente Marcella Zappaterra;

PREMESSO che: 

- nella nostra Provincia si è da tempo dato avvio a puntuali monitoraggi attraverso la rete fissa 
di rilevamento automatico; in relazione ad un efficiente ed efficace sviluppo delle politiche 
di  tutela  e  risanamento  della  qualità  dell’aria  e  in  applicazione  del  Piano  di  Tutela  e 
Risanamento della Qualità dell’Aria (PRQA), approvato in data 27/02/2008;

- con deliberazione della Giunta Provinciale nn. 174/38234 del 19/05/2009, esecutiva ai sensi 
di legge,  é stata approvata la "Convenzione tra la Regione Emilia Romagna, le Province 
della Regione e l'ARPA per la definizione delle modalità di gestione unitaria delle reti di 
monitoraggio della qualità dell'aria e la quantificazione della partecipazione finanziaria sui 
costi di manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva del sistema stesso per il quadriennio 
2009  -  2012  sulla  base  dei  rispettivi  compiti  e  della  consistenza  delle  singole  reti 
provinciali";

- lo svolgimento del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria 
è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo d’imprese costituito dalla società Project 
Automation  SpA (capogruppo) e  dalla  ditta  UNITEC con contratto  ancora in corso con 
scadenza a fine 2013.

-  il 03.12.2013 è stata approvata la  deliberazione di G.P. n. 297, esecutiva ai sensi di legge,  
con oggetto: “CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI FERRARA L’UNIONE VALLI 
E DELIZIE, GLI  ALTRI COMUNI E ARPA SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA, 
PER  LA  GESTIONE  DELLA  RETE  REGIONALE  DI  MONITORAGGIO  DELLA 
QUALITA'  DELL'ARIA  NEL  TERRITORIO  PROVINCIALE  PER L’ANNO  2013  IN 
APPLICAZIONE  DEL  PIANO  DI  TUTELA  E  RISANAMENTO  DELLA  QUALITA' 
DELL'ARIA APPROVATO IL 27/02/2008”;

- il 03 marzo 2014 la Regione Emilia Romagna ha approvato la Delibera di Giunta Regionale 
N°  n. 248/2014 con la quale si è approvato lo schema di Convenzione  tra la RER, le  
Province,  i  comuni,  e  ARPA per  la  gestione   della  rete  regionale  della  qualità  dell’aria 
Biennio 2014 – 2015;

- il  Settore Ambiente e Agricoltura, in apposita Conferenza dei Sindaci della provincia, in 
data 02.04.2014, ha dato conto della necessità di copertura dei costi di gestione della rete 
regionale di monitoraggio della qualità dell’aria  anche per il biennio 201 4- 2015 come da 
indicazioni della regione Emilia Romagna;

- la  rete  di  monitoraggio  regionale  è  requisito  necessario  per  una  corretta  gestione  della 
qualità dell’aria, come previsto dal D.Lgs. 155/2010 all’articolo 5, e per verificare l’efficacia 
delle azioni attuate per il risanamento atmosferico fra le quali sono fra l’altro, annoverabili 
le autorizzazioni in tema di emissioni in atmosfera;

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098



- con legge regionale 21 aprile 1999, n. 3 e s.m.i. sono state delegate alle Province, tra l’altro, 
le funzioni relative alle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera e sono tuttora in vigore i 
Piani provinciali di risanamento della qualità dell’aria,  confermate con L.R.  n.. 5/2006;

- in  base  all’articolo  9  dell’Accordo  di  programma per  la  qualità  dell’aria  2012-2015,  la 
Regione, di concerto con le Province e i Comuni capoluogo e con popolazione superiore a 
50.000 abitanti e per quanto di rispettiva competenza, ha assunto l’impegno di assicurare la 
manutenzione  della  rete  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria  e degli  altri  strumenti  di 
gestione della qualità dell’aria;

RILEVATO, quindi,  che  occorre  assicurare  la   gestione  e  la  manutenzione  della  rete  di 
monitoraggio della qualità dell’aria,  secondo le modalità  di gestione e finanziamento deliberati 
dalla Regione Emilia Romagna; 

VISTE: 

- la deliberazione della  Giunta Regionale N°  n.  248/2014 con la quale si è approvato lo 
schema di Convenzione  tra la RER, le Province, i comuni, e ARPA per la gestione  della 
rete regionale della qualità dell’aria   Biennio 2014 - 2015  e con la quale si dà atto che la 
Regione  e i  Comuni debbano sostenere con  la propria  quota  gli  oneri  previsti  per  la 
gestione e manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria;

- la tabella dei costi relativi alla gestione della rete, per il biennio 2014/2015, ripartiti tra la 
Regione e i Comuni di ogni provincia,  indicati nella nota della RER in data 22.10.2013 - 
PG 0259221, che prevede per la Provincia di Ferrara una quota di € 133.616,97 di cui a 
carico della Regione € 44.538,99 e a carico dei Comuni della provincia di Ferrara una quota 
di  € 89,077,98 suddivisi sulla base del numero di abitanti di ciascun comune;

DATO ATTO che, sebbene  le  Province  siano  in  fase  di  riordino  istituzionale,  ad  oggi  le 
competenze rimangono immutate e all’esito del processo di riordino le obbligazioni assunte ai sensi 
della presente convenzione transiteranno in capo all’eventuale diverso soggetto che subentrerà nelle 
competenze, secondo le regole ordinarie in caso di diversa allocazione delle funzioni così come 
riportato nella succitata delibera regionale;

VISTO l’articolo 1, comma 82 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, e dato atto che sussistono oggettive 
e fondate ragioni per ritenere il presente deliberato indifferibile ed urgente in quanto,  in caso di 
mancata sollecita approvazione della Convenzione in oggetto, si rischia la perdita del contributo dei 
Comuni a  favore di  ARPA,  necessario a  garantire  la  gestione e  la  manutenzione della  rete  di 
monitoraggio della  qualità  dell'aria,  nell'ottica istituzionale e fondamentale  di tutela  della  salute 
pubblica;

VISTO l’articolo 48 della Legge Regionale 18 luglio 2014, n. 17;

CONSIDERATO che: 

- la Rete di rilevamento della qualità dell'aria é al servizio di tutti i Comuni della provincia di 
Ferrara;

- la  Provincia  di  Ferrara  e  i  Comuni  della  provincia,  in  collaborazione  con  l’Agenzia 
Regionale  Prevenzione  Ambiente,  Sezione  provinciale  di  Ferrara,  intendono  consolidare 
l’impegno per il monitoraggio della qualità dell’aria grazie alla rete fissa di rilevamento, per 
perseguire gli obiettivi  di miglioramento da sempre condivisi dagli  enti locali  ferraresi e 
dettati dal PRQA;

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098



- che il piano finanziario per il biennio 2014 – 2015  relativo alla presente Convenzione non 
prevede  oneri  a  carico  della  Provincia  di  Ferrara,  e  prevede  una  spesa  complessiva  di 
euro/anno di  €  133.616,97 così ripartita:

RER:       €  44.538,99

Comuni:  €  89.077,98

- che è stato individuato il parametro della popolazione residente come criterio di ripartizione 
delle quote tra i singoli comuni Comune,  di cui alla tabella Allegato 1 della Convenzione 
Allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- che i Comuni della Provincia di Ferrara hanno manifestato nella apposita Conferenza del 2 
Aprile 2014 la volontà di dare seguito agli impegni assunti per il 2013 e proseguire per il 
biennio 2014-2015 come da Convenzione  in oggetto;

RITENUTO, pertanto,  DI APPROVARE LA CONVENZIONE TRA LA RER, LA PROVINCIA 
DI FERRARA, L’UNIONE VALLI E DELIZIE, GLI  ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA E 
ARPA  SEZIONE  PROVINCIALE  DI  FERRARA,  PER  LA  GESTIONE  DELLA  RETE  DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA NEL TERRITORIO PROVINCIALE PER il 
biennio  2014  -  2015,  secondo  lo  schema  di  convenzione  di  cui  all’ Allegato  A)  quale  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO, inoltre, DI APPROVARE il relativo Piano finanziario per la ripartizione fra Regione 
e Comuni della spesa per la gestione unitaria della rete regionale fissa della qualità dell’aria e delle 
campagne con il laboratorio mobile, per un importo complessivo di €  133.616,97  =, come indicato 
sopra e specificato nel dispositivo;

DATO ATTO che l’approvazione del presente atto non comporta  oneri finanziari a carico della 
Provincia di Ferrara, né presenti, né futuri, in quanto la Provincia svolge unicamente un ruolo di 
coordinamento;

DATO ATTO che i Comuni verseranno le quote di competenza direttamente ad Arpa  Sezione 
Provinciale di Ferrara;

Acquisiti i pareri favorevoli  del Responsabile del Settore  interessato e del Ragioniere Capo in 
ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime resa in forma palese:

D E L I B E R A

1.   DI  APPROVARE  lo  schema di  CONVENZIONE  TRA  LA  RER,  LA  PROVINCIA  DI 
FERRARA, L’UNIONE VALLI E DELIZIE, GLI  ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA E 
ARPA SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA, PER LA GESTIONE DELLA RETE DI 
MONITORAGGIO DELLA QUALITA'  DELL'ARIA NEL TERRITORIO PROVINCIALE 
per il biennio 2014 - 2015, secondo lo schema di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. DI  APPROVARE,  come  da  indicazione  della  RER  il  relativo  Piano  finanziario  per  la 
ripartizione fra i Comuni della provincia della spesa per la gestione unitaria della rete regionale 
della qualità dell’aria,  per un importo complessivo di euro/anno di  €  133.616,97 di cui € 

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098



44.538,99 a carico della RER e  € 89.077,98 a carico di Comuni e Unione Valli e Delizie  della  
provincia di Ferrara, tra questi ripartita come di seguito riportato, secondo il criterio  basato sul 
parametro della  popolazione residente:

COMUNI IMPORTO  €
Berra 1.508,77

Bondeno 4.072,27
Cento 7.579,27

Codigoro 3.377,91
Comacchio 5.256,88

Copparo 4.671,43
Ferrara 33.888,25

Formignana 734,72
Goro 1.058,62

Jolanda di Savoia 866,92
Lagosanto 1.137,78

Masi Torello 603,82
Fiscaglia 2.533,75
Mesola 1.932,52

Mirabello 862,52
Poggio Renatico 1.986,59

Ro 985,92
Sant'Agostino 1.588,19

Tresigallo 1.230,66

Vigarano Mainarda 1.703,31

Voghiera 1.020,59

Unione Valli e Delizie 10.477,29

Totale 89.077,98

3.  DI  DARE ATTO che  i  Comuni  verseranno  le  quote  di  competenza  direttamente  ad  Arpa 
Sezione Provinciale di Ferrara;

4.  DI   DARE  ATTO che   eventuali  oneri  derivanti  da  quanto  previsto  all’art.  7  c.  1  della 
convenzione  allegata,  per  la  parte  relativa  alla  Provincia  di  Ferrara,  saranno compresi  negli 
appositi capitoli ed azioni del Bilancio 2014;

5. DI  TRASMETTERE il presente atto ai soggetti sottoscrittori.

Stante l’urgenza di provvedere, così da consentire la gestione della rete di rilevamento della qualità 

dell’aria;

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098



Con unanime e separata votazione espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  IV comma,  del 

D.Lgs. 267/2000. e s.m.i.

 sm/

Approvato e sottoscritto

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                               LA PRESIDENTE
           (Dott.ssa Valentina Lealini)                                                      (Marcella Zappaterra) 

Originale Firmato Digitalmente

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 06/08/2014 09:25:45, PGFE/2014/0005098


